

\*  
Số 36 -KH/ĐU

Ninh Bình, ngày 15 tháng 01 năm 2019

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030” và Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 28/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nhiệm vụ công tác Biên phòng năm 2019”**

Thực hiện Kế hoạch số 95-KH/ĐUK, ngày 08/01/2019 của Đảng ủy Khối cơ quan tỉnh về tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030” và Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 28/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nhiệm vụ công tác Biên phòng năm 2019”, Đảng ủy Sở Nông nghiệp & PTNT xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt nội dung Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030” và Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 28/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nhiệm vụ công tác Biên phòng năm 2019”, trên cơ sở đó thảo luận, thống nhất các nhiệm vụ, giải pháp để triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị.

- Việc quán triệt, triển khai Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) và Chỉ thị số 20-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thiết thực, chất lượng và hiệu quả; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

### II. NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT

#### 1. Hội nghị do Ban Thường vụ Đảng ủy Sở tổ chức

**1.1 Thành phần:** Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ.

**1.2 Nội dung:** Quán triệt, triển khai các chỉ thị:

- Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030”.

- Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 28/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nhiệm vụ công tác Biên phòng năm 2019”.

**1.3 Thời gian:** 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 1/2019.

**1.4 Báo cáo viên:** Thường trực Đảng ủy Sở trực tiếp quán triệt.

#### 2. Hội nghị học tập, quán triệt do cấp ủy chi bộ tổ chức

**2.1 Thành phần:** Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị.

**2.2 Nội dung:** Quán triệt, triển khai các chỉ thị:

- Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030”.

- Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 28/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nhiệm vụ công tác Biên phòng năm 2019”.

**2.3 Hình thức:** Tổ chức quán triệt, triển khai gắn với sinh hoạt chi bộ định kỳ.

**2.4 Thời gian:** 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 2/2019.

**2.5 Báo cáo viên:** Bí thư chi bộ trực tiếp triển khai, quán triệt.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng Đảng ủy

Tham mưu giúp Ban Thường vụ xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030” và Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 28/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nhiệm vụ công tác Biên phòng năm 2019” Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW và Chỉ thị số 20-CT/TU tại các chi bộ trực thuộc.

### 2. Các chi bộ trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Đảng ủy Sở xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 08/8/2018 và Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 28/12/2018 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

Trên cơ sở kế hoạch này đề nghị các Chi bộ trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả; báo cáo kết quả quán triệt, triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) trước ngày 25/02/2019./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ ĐUK (để b/c),
- Các đồng chí trong BCH Đảng ủy Sở,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Các tổ chức giúp việc của Đảng ủy Sở,
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Đỗ Văn Miên

Ninh Bình, ngày 14 tháng 12 năm 2018

Số 29 -HD/ĐU

## HƯỚNG DẪN

Tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng,  
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Hướng dẫn số 40-HD/ĐU, ngày 06/12/2018 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối cơ quan tỉnh về việc tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập, Đảng ủy Sở Nông nghiệp & PTNT hướng dẫn việc tuyên truyền kỷ niệm như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

- Cổ vũ các tổ chức đảng, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII).

#### 2. Yêu cầu

- Đưa việc tuyên truyền điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch công tác hằng tuần, tháng, quý của cấp ủy các chi bộ; tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên trên tạp chí, bản tin nội bộ, trang thông tin điện tử của ngành, đơn vị; đảm bảo tính chính xác, thuyết phục, sinh động, tránh hình thức.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của cấp ủy, đơn vị về nội dung, kế hoạch tuyên truyền; việc tuyên truyền điển hình tiên tiến phải gắn kết chặt chẽ với tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và các phong trào thi đua của các cấp, các ngành, đơn vị.

### II. NỘI DUNG, CÁCH LÀM, THỜI GIAN THỰC HIỆN

#### 1. Nội dung

Tuyên truyền các gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả, bài học kinh nghiệm trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đơn vị. Kết hợp giới thiệu và quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đã được tôn vinh, khen thưởng ở các cấp, các ngành, đơn vị.

#### 2. Cách làm

- Các cấp ủy chi bộ chỉ đạo việc đăng ký những công trình phần việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; bình xét, ghi danh đảng viên hàng tháng để tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiêu biểu

- Các đơn vị phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh để xây dựng các chuyên mục, phóng sự, tin, bài để tuyên truyền các gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu.

- Tăng cường các bài viết, chuyên mục về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên tạp chí, bản tin nội bộ, trang thông tin điện tử ngành, đơn vị.

### 3. Thời gian thực hiện

Hàng năm vào dịp kỷ niệm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), kỷ niệm ngày Quốc khánh (2/9), các cấp ủy tổ chức việc biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 26/10/2016 của Đảng ủy Sở Nông nghiệp & PTNT Ninh Bình và chương trình, kế hoạch của các đơn vị.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng Đảng ủy Sở

Văn phòng Đảng ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Nông nghiệp & PTNT xây dựng hướng dẫn, tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 26/10/2016 của Đảng ủy Sở Nông nghiệp & PTNT

### 2. Các chi bộ trực thuộc

- Giới thiệu các gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đơn vị mình.

- Các cấp ủy chi bộ triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền đảm bảo thường xuyên, thiết thực, hiệu quả. **Định kỳ hàng tháng**, cung cấp danh sách, thông tin các gương điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Sở (*qua Văn phòng Đảng ủy*) để tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động. Hàng năm, có đánh giá, rút kinh nghiệm, bổ sung kế hoạch cho năm tiếp theo để triển khai thực hiện./.

- Các cấp ủy chỉ đạo tuyên truyền trên bản tin nội bộ, trang thông tin điện tử của ngành, của đơn vị./.

### Nơi nhận:

- Ban tuyên giáo Đảng ủy Khối,
- Thường trực Đảng ủy Sở,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

TM BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Đỗ Văn Miên